
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 177 del 06/03/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Fornitura carta ecologica per le stampanti in 

dotazione agli uffici comunali. Determinazione a 

contrarre per avvio procedura mediante ricorso a 

Sardegna CAT.CIG N. ZB9224A111.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 25 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 206 del 20/02/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: FORNITURA CARTA ECOLOGICA PER LE STAMPANTI IN DOTAZIONE AGLI UFFICI 

COMUNALI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA MEDIANTE 

RICORSO A SARDEGNA CAT.CIG N. ZB9224A111. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 il quale differisce il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2018 al 28/02/2018 e autorizza l’esercizio 

provvisorio del bilancio 2018 fino al 28/02/2018 ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL; 

Richiamato l’art. 163 del Decreto Lgs n° 267/2000 il quale dispone che ove la scadenza del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norma statale in periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono effettuare, per ciascun 

intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 

nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi e, limitatamente alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

9504 del 08/03/2017; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 



- l’art. 27 della Legge della Regione Sardegna n° 24 del 20/10/2016 “Norme sulla qualità della 

regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la 

stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l'articolo 37, 

comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016. I requisiti di qualificazione di tali stazioni 

appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell'articolo 216, comma 10, del medesimo decreto 

legislativo; 

 

Rilevato che l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro senza la necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs citato; 

 

Considerato che, in ogni caso, restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di 

utilizzo degli strumenti telematici e in particolare: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convezioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3 della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.l. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) 

e dell’art. 11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 208/2015). Anche in 

tal senso La violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

citato d.l. n. 95/2012 (L. n. 135/2012; 

 

Rilevato che: 

- in applicazione dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 

30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- per affidamenti di importo inferiore a € 40.000 le stazioni appaltanti procedono mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, cosi come previsto dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- per lo svolgimento di tali procedure, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 

di scelta del contraente interamente gestiti per via elettronica, cosi come previsto dall’art. 6 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Premesso che si rende necessario acquistare, per gli anni 2018 e 2019 carta bianca naturale per le 

stampanti in dotazione agli uffici comunali nonché del servizio di consegna presso la sede del 

Comune di Selargius, per n. 2900 risme di formato A4 (n. 1450 annuali) e n. 60 risme di formato 

A3 (n. 30 annuali), valutato dall’Ufficio Economato, in base delle richieste dei vari uffici comunali; 

 

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per l’acquisizione del prodotto in 

oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. da 

Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 

internet www.acquistinretepa.it;  



 

Rilevato che tali prodotti sono però reperibili sulle convenzioni attive di Sardegna CAT (Centrale 

Regionale di Committenza) che permette di effettuare ordini diretti (Odf); 

 

Precisato che i prezzi della convenzione attiva di Sardegna CAT, per la fornitura della carta 

rispondente alle nostre esigenze, sono i seguenti: 

- CARTA ECOLOGICA A4 G/M2 80                      € 2,17 prezzo per risma IVA esclusa; 

- CARTA ECOLOGICA A3 G/M2 80                      € 4,40 prezzo per risma IVA esclusa; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare, ai sensi dell’art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 – le procedure necessarie per garantire detta fornitura per un importo totale di € 

6.557,00 (IVA esclusa); 

 

Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, che non esistono di 

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità 

di provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Precisato, pertanto, che: 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura di: 

-  n. 2900 risme di carta ecologica 80 gr\mq per stampanti (laser e ink-jet) – A4 al m2 – in 

scatole da 5 risme da 500 fogli ciascuna; 

- n. 60 risme di carta ecologica 80 gr\mq per stampanti (laser e ink-jet) A3 al m2 in scatole 

da 5 risme da 500 fogli ciascuna; 

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con ricorso a Sardegna CAT con le 

modalità di cui al D. lgs n. 50/2016; 

 

Dato atto che l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG N. 

ZB9224A111; 

 

DETERMINA 

 

Di avviare le procedure per l’affidamento della fornitura di: 

 n. 2900 risme di carta ecologica 80 gr\mq per stampanti (laser e ink-jet) – A4 al m2 – in 

scatole da 5 risme da 500 fogli ciascuna; 

 n. 60 risme di carta ecologica 80 gr\mq per stampanti (laser e ink-jet) A3 al m2 in scatole da 5 

risme da 500 fogli ciascuna; 

per le stampanti in dotazione agli uffici comunali, mediante procedura negoziata, con ricorso a 

Sardegna CAT con le modalità di cui al D.lgs n. 50/2016; 

 

Di dare atto che non sussiste la necessità di provvedere alla redazione del DUVRI;  

 

Di quantificare il valore dell’appalto in € 6.557,00 IVA esclusa; 

 

Di nominare Responsabile tecnico della suddetta fornitura l’Economo Comunale. 

 

Di prenotare, fermo restando che sarà comunque confermato con il provvedimento di 

aggiudicazione, l’importo complessivo relativo alla presente fornitura di € 7.999,54 IVA compresa 

sul capitolo 9040124 “Cancelleria, stampati e varie” Codifica Ministeriale 1.03.1.0103 nel seguente 

modo: 

€ 3.999,77 sul bilancio 2018 



€ 3.999,77 sul bilancio 2019 

con il seguente cronoprogramma: 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 31/12/1018 

Obbligazione 

giuridica esigibile  

Anno di esigibilità                       

IMPORTO 
Fonte 

Finanziamento 

Centro 

di 

Costo 

SI NO IMPORTO 2018 2019 2020 

x 
 

-entro il 31/12/2018:  

€ 3.999,77 – 

-entro il 31/12/2019:  

€ 3.999,77 

 

€ 3.999,77  
 

€ 3.999,77  
 

Bilancio 

Comunale 

 
9.1.1 

 

Di dare atto che l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG N. 

ZB9224A111; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 

della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016). 
Istr. Dir. Amm.: Murgia 

       IL DIRETTORE D’AREA 9 
                                          DOTT.SSA MARIA REGINA VITTONE 



Determinazione Nr° 177 del  06/03/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


